
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614  81Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036/2018 - PRESI
A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/121715 
que trata da necessidade d e implementar ações para um 
procedimento licitatório no âmbito desta Companhia, e de 
acordo com o que dispõe o artigo 51, da Lei 8.666/93;
RESOLVE:
DESIGNAR os empregados ALBANO BULHÕES LEITE 
Matrícula 57194889/1 como Pregoeiro, ELIZABETH DE 
CARVALHO MELO Matrícula 27200/1 e JOSE ROBERTO 
GONCALVES LOBATO Matrícula 55589902/1, como Membros 
da Equipe de Apoio, com o objetivo de proceder o Pregão 
Eletrônico para aquisição de material de limpeza, junto ao 
Sistema Comprasnet.
ESTA Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 310223

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2018
            A Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando parecer da Assessoria Jurídica 
nº 854/2018 e manifestação da Assessoria de Controle 
Interno nº 99/05, nos autos, fundamentada no Art. 24, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93, considerando a necessidade 
de prorrogar o prazo do Certificado Digital da Companhia 
de Habitação do Estado do Pará, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação para Contratação direta com a Empresa INSTITUTO 
FENACON, CNPJ nº 11.825.802/0001-57, no valor de R$ 
209,00 (duzentos e nove reais), em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2018/169649.
                                   Belém, 09 de maio de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 310460
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO  DE COOPERAÇÃO 
Nº 001/2016-NGTM

Data de Assinatura: 02/05/2018
Vigência: 08/06/2017 a 08/06/2018
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo (3º Termo) tem por 
objeto a reformulação do plano de trabalho aprovado com 
redução de sua meta, bem como, alteração de valor com 
a inserção de R$960.051,68(novecentos e sessenta mil, 
cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos) que serão 
suportados pela fonte de recursos nº 0130(Operações de 
Crédito Internas), isto com fundamento no art.65, I, ”b” da 
lei nº8.666/93 c/c parágrafo único da cláusula segunda do 
Termo de Compromisso.
Partes: NGTM e SEDOP
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 310313

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 160 DE 08 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2017/262415;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores CARLOS CRISTIANO 
FERREIRA CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565, 
KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, Identidade Funcional 
nº 57233947/1, JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade Funcional 
nº 5804515/3, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia-
DCT, para compor Comissão que irá acompanhar e fiscalizar 
a execução do Termo de Execução Descentralizada de 
Crédito nº 001/2018, firmado com a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica 
– SECTET e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP, que tem como objeto 
a implantação de Incubadora de Empresas para Cultura do 
Cacau no município de Altamira-PA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 08 de maio de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 310279
PORTARIA Nº 161 DE 08 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2017/399909;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores CARLOS CRISTIANO 
FERREIRA CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565, 
EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional 
nº 57213982/2, JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade Funcional 
nº 5804515/3, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia-
DCT, para compor Comissão que irá acompanhar e fiscalizar 
a execução do Convênio nº 005/2018, firmado com a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade 
Federal do Pará – UFPA, com a interveniência da Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa-FADESP, que 
tem como objeto a cooperação técnica e financeira ao 
desenvolvimento do projeto intitulado ‘’Implantação do 
Parque de Tecnologia do Lago de Tucuruí – TECNOLAGO.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 08 de maio de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 310296

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 009/2015

Publicação realizada no D.O.E. n° 33.606 de 26/04/2018 
sob o número de protocolo 305814.
Onde se lê: Término da vigência: 27/12/2019
Leia-se: Término da vigência: 27/12/2018
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mell+o

Protocolo: 310391

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157 DE 08 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/200641.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, para atender despesas com viagem à cidade 
de Canaã dos Carajás/PA, no período de 14 a 17/05/2018, 
a fim de viabilizar sua participação como representante da 
SECTET no 1º Encontro Estadual de Educação Profissional e 
Tecnológica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 08 de maio de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 310287

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4º
Data da Assinatura: 02/05/2018
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 
meses de 02/05/2018 até 02/05/2019.
Contrato: Nº 9912395530
Exercício: 2018
Contratada: ETC-EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TEFÉGRAFOS
CNPJ:34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas, Nº 498 – Campina, 
Belém/Pá.
Ordenador de despesa: Helder de Paula Mello

Protocolo: 310422

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 191, DE 7 DE MAIO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) DENISE CRISTINA DOS 
SANTOS CABRAL ABREU, Engenheira de Telecomunicações, 
matrícula 73319, 09/05/2018 a 09/05/2018, à Belém-PA/
Igaraé- Miri/Mojú/Belém-PA, para Ativação das Agências do 
Banpará,THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 310137
PORTARIA Nº 192, DE 7 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) DENISE CRISTINA DOS SANTOS 
CABRAL ABREU, Engenheira de Telecomunicações, matrícula 
73319, 10/05/2018 a 11/05/2018, à Belém-PA/Santa 
barbara/Marapanim/Curuça/Belém-PA, para Ativação de 
agencias do Banpara. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 310151


